
n. 158 del 10.07.12.doc - 1 - 

  

      

COMUNE DI SCICLI 
Provincia Regionale di Ragusa 

VII Settore LL.PP. 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 N° 158                                                                  li, 10.07.2012   

                                                                                            
 
OGGETTO: Progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione edilizia e adeguamento alle 

normative vigenti in materia di impianti dell'asilo nido comunale di Via P. Nenni 
in Jungi -Scicli. -  Approvazione ai sensi della L.R. n.12 del 12.07.2011.  

 
IL CAPO  VII SETTORE 

PREMESSO che  

- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n.251 del 29.09.2011 è stato approvato il progetto 
esecutivo di cui in oggetto; 

- in data 29.07.2011 è entrata in vigore la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

- con nota inviata dall’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, acquisita al n/s protocollo 
generale in data 15.5.2012 al n. 46473, con la quale è stato notificato il D.R.S. n.982 del 22.03.2012 di 
finanziamento del progetto esecutivo con prescrizione di redigere gli atti di approvazione tecnico-
amministrativa ai sensi della L.R. 12/07/2011 n.12 in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 31 della 
stessa, ancor prima della pubblicazione del bando di gara; 

Visto il verbale di conferenza dei Servizi per l’acquisizione delle autorizzazioni relative alla 
realizzazione delle opere previste dal progetto esecutivo di cui in oggetto; 

Visto il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 21.09.2011, per l’importo 
complessivo pari a € 447.000,00 così distinto: 

Per lavori edili  € 356.301,03 
 

Oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso (3,00% sui lavori)        € 10.689,03
Importo dei lavori soggetti a ribasso                                                  € 345.612,00
SOMMANO PER LAVORI                                                            € 356.301,03 
 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

   imprevisti < 10%                                                                                € 35.198,05  
                    Oneri per conferimento in discarica                                                   €                         2.000,00
                   Oneri Autorità di Vigilanza                                                                 € 225,00  
                    Spese per pubblicità                                                                           € 7.000,00
   art.18 L. 109/94 2%                                                                            € 7.126,02  
                    iva su imprevisti 10%                                                                         € 3.519,80
   iva sui lavori 10%                                                                               € 35.630,10

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE                              € 90.698,97
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   €               447.000,00

e costituito dai seguenti elaborati: 
1) -  Relazione tecnica generale 
2)  - Stralcio di PRG ed Aerofotogrammetrico 
3)  - Stato di fatto 
4)  - Stato di progetto 
5)  - Analisi prezzi 



n. 158 del 10.07.12.doc - 2 - 

6)  - Elenco prezzi 
7)  - Computo metrico estimativo 
8)  - Capitolato Speciale d’Appalto  e Schema Contratti 
9)  - Cronoprogramma 
10)  - Documentazione fotografica 
11)  - Relazione tecnica impianto elettrico 
12)  - Relazione tecnica impianto termico 
13)  - Impianto elettrico - Quadri elettrici 
14)  - Impianto elettrico - Distribuzione e localizzazione quadri 
15)  - Impianto termico - Individuazione zone 
16)  - Impianti energie rinnovabili – Individuazione e schemi funzionali 
17)  - Impianto fotovoltaico - Relazione tecnica e calcoli 
18)  - Piano di  manutenzione 
19)  - Piano di sicurezza e di coordinamento 
20)  - Diagramma di Gant 
21)  - Analisi e valutazioni dei rischi 
22)  - Stima dei costi della sicurezza 
23)  - Piano di manutenzione – Fascicolo con le caratteristiche dell’opera  

Visto il verbale di validazione espresso ai sensi dell’art.55 del d.P.R. n.207/2010 dal RUP in data 
04.07.2012, atteso che il progetto è munito dei seguenti pareri acquisiti in fase di approvazione del 
progetto definitivo e confermati con verbale dei servizi del 03.07.2012: 

- parere igienico sanitario rilasciato dall'AUSL n.7 prot. n. M 98 del 25/02/2009; 
- parere di conformità urbanistica N.1 del 26/02/2009; 

Vista la L.R. n.12 del 12.07.2011 di recepimento del decreto legislativo n.163/2006 e s.m.i. e del 
D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.; 

Visto  il  D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Ritenuto dover provvedere in merito 
DETERMINA 

 
1) Approvare il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 21.09.2011, per 

l’importo complessivo pari a € 447.000,00, ai sensi della L.R. n.12 del 12.07.2011, così distinto: 

Per lavori edili  € 356.301,03 
 

Oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso (3,00% sui lavori)        € 10.689,03
Importo dei lavori soggetti a ribasso                                                  € 345.612,00
SOMMANO PER LAVORI                                                            € 356.301,03 
 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

   imprevisti < 10%                                                                                € 35.198,05  
                    Oneri per conferimento in discarica                                                   €                         2.000,00
                   Oneri Autorità di Vigilanza                                                                 € 225,00  
   art.18 L. 109/94 2%                                                                            € 7.126,02  
                    iva su imprevisti 10%                                                                         € 3.519,80
   iva sui lavori 10%                                                                               € 35.630,10

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE                            € 90.698,97
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   €               447.000,00

e costituito dai seguenti elaborati: 
1) -  Relazione tecnica generale 
2)  - Stralcio di PRG ed Aerofotogrammetrico 
3)  - Stato di fatto 
4)  - Stato di progetto 
5)  - Analisi prezzi 
6)  - Elenco prezzi 
7)  - Computo metrico estimativo 
8)  - Capitolato Speciale d’Appalto  e Schema Contratti 
9)  - Cronoprogramma 



n. 158 del 10.07.12.doc - 3 - 

10)  - Documentazione fotografica 
11)  - Relazione tecnica impianto elettrico 
12)  - Relazione tecnica impianto termico 
13)  - Impianto elettrico - Quadri elettrici 
14)  - Impianto elettrico - Distribuzione e localizzazione quadri 
15)  - Impianto termico - Individuazione zone 
16)  - Impianti energie rinnovabili – Individuazione e schemi funzionali 
17)  - Impianto fotovoltaico - Relazione tecnica e calcoli 
18)  - Piano di  manutenzione 
19)  - Piano di sicurezza e di coordinamento 
20)  - Diagramma di Gant 
21)  - Analisi e valutazioni dei rischi 
22)  - Stima dei costi della sicurezza  
23) - Piano di manutenzione – Fascicolo con le caratteristiche dell’opera  

2) Dare atto che il R.U.P. dell’intervento è l’Ing. Calvo Salvatore; 

3) Dare atto che il progetto è finanziato come di seguito: 

- € 382.000,00 con fondi P.O. FESR Sicilia 2007/2013 a valere sulla linea di intervento 6.2.1.2. 
-  D.R.S. n.982 del 22.03.2012; 

- € 65.000,00 con fondi comunali, impegnati con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 171 
del 28.06.2011 allegata alla delibera di G.C. n. 127 del 29.06.2011 al servizio 2.10.01.01/15 
cap. 527 res. bilancio 2011 – imp. 940/11 

4) Trasmettere la presente determinazione: al servizio Finanziario, per le attività di propria 
competenza e in copia al RUP, Ing. Calvo Salvatore, all’Ing. Pisani Andrea, referente PIST-PISU. 

 
 

                                                                          Il Capo VII Settore LL.PP. 
                                                                         Ing. Salvatore Calvo 

 
 

  

 

 

=============================================================================== 
 

 SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
IMPEGNO N. ______________________ 
 
LIQUIDAZIONE N. _________________ 
 
 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
 
 

IL CAPO SETTORE FINANZE 
Dott. Francesco Lucenti 

 
_____________________________ 

 
 

=================================================== 


